
H O T Ă R Î R E A  nr.12-199/12   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 29.06.2012 

în privinţa procurorului  Viorel Postovanu 
 

29 august  2012                                   mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 29.06.2012 în privinţa procurorului în procuratura sect.Centru mun.Chişinău, 
Viorel Postovanu, şi audiind informaţia dlui Mihail Chirilă, Consiliul Superior al 
Procurorilor  

C O N S T A T Ă: 
  
Procedura disciplinară în privinţa procurorului în procuratura sect. Centru mun. 

Chişinău, Viorel Postovanu, a fost pornită la 18.06.2012 prin dispoziţia procurorului, 
şef al secţiei securitate internă, Victor Ababii.  

Potrivit materialelor acumulate, procurorul Viorel Postovanu îşi îndeplineşte 
necorespunzător obligaţiile de serviciu, încălcînd în mod sistematic termenii urmăririi 
penale în cauzele penale avute în conducere şi exercitare. 

 În cadrul controlului de serviciu şi în şedinţa Colegiului disciplinar, procurorul 
Postovanu a recunoscut comiterea încălcărilor şi le-a motivat prin volumul mare de 
lucru şi lipsa profesionalismului din partea ofiţerilor de urmărire penală. 

Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 29.06.2012, procurorul Viorel 
Postovanu a încălcat prevederile art.9 al.(2) lit.a),b); art.52, 259, 290 CPP,  abateri 
disciplinare  prevăzute de art.61 lit.a) şi d) din Legea cu privire la Procuratură şi, 
astfel  i s-a aplicat  pedeapsa disciplinară – avertismentul. 

Hotărârea Colegiului disciplinar menţionată n-a fost contestată conform art.127 
din Legea cu privire la Procuratură. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 29.06.2012 în privinţa procurorului în 
procuratura sect. Centru mun. Chişinău, Viorel Postovanu,  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
pe pagina Web a Procuraturii. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                                              Iurie Garaba 
 


